<~

Organisation mondiale de la Santé 7R\,
Bureau régional de I’Europe ¥

Y
Copenhague Y

Rapports et Etudes EURO 90

La technologie
appropriée au traitement
| des eaux usées
dans les petites localités
rurales

Rapport sur une réunion de ’'OMS

Lyon, 7-11 juin 1982



ICP/BSM 003(3)

ISBN 92 890 2256 6

© Organisation mondiale de la Santé 1984

Les publications de 1'Organisation mondiale de la Santé bénéficient de la
protection prévue par les dispositions du Protocole N° 2 de la Convention univer-
selle pour la Protection du Droit d’Auteur. Pour toute reproduction ou traduction
particlle ou intégrale, une autorisation doit étre demandée au Bureau régional de
I’OMS pour I’Europe, 8 Scherfigsvej, DK-2100 Copenhague @, Danemark. Le
[...]
mérations de plus de 2000 habitants). En milieu rural, 28% seulement de la
population bénéficie actuellement d’une desserte en eau potable.

En conséquence le probléme de I’assainissement différe radicalement
de I’assainissement en milieu urbain et tend, par certains aspects, a connaitre
des problemes proches de ceux que ’on rencontre dans les pays en dévelop-
pement. Les objectifs de couverture des besoins fixés donnent la priorité &
I’alimentation en eau potable et a I’assainissement de grandes aggloméra-
tions. En milieu urbain, un taux de couverture de 80% des besoins a été
retenu dans le cadre de la Décennie internationale de I’eau potable et de
’assainissement.

Sur le plan technique, on s’oriente vers les systémes collectifs — sauf
pour les habitations isolées — et des procédés d’exploitation simple. Un
programme de recherche est en cours sur le lagunage et les fossés d’oxyda-
tion, le développement de I’épandage est prévu. Parmi les problémes
majeurs rencontrés on peut citer la formation technique des personnels
d’exploitation, et la mise en place d’une structure technique d’exploitation.

Royaume-Uni

La population est desservie & 95% par un systéme d’assainissement collec-
tif. Les 5% restants sont desservis par des systémes d’assainissement indivi-
duel ou des réseaux privés (campings, etc.).

Les 7800 réseaux d’assainissement actuellement existants dans le pays
se répartissent comme suit :

— 4000 desservent une population inférieure & 500 habitants;
— 1000 desservent une population de 500 4 1000 habitants;

— 1500 desservent une population de 1000 4 5000 habitants;
— 1300 desservent une population supérieure a 5000 habitants.

L’important développement du traitement des eaux usées, le contrdle
du fonctionnement des installations par les autorités publiques (River
Inspectors), ainsi que les efforts de coordination entre la mise en ceuvre et

41



I’exploitation, conduits par les «autorités de bassin» ont permis une nette
amélioration de la qualité des eaux de surface. Ce développement est réalisé
dans le cadre d’un Code of practice en vigueur depuis 1974, et qui fait 'objet
d’une remise a jour. Ce Code définit les normes techniques de conception et
de mise en ceuvre des stations d’épuration.

Tchécoslovaquie

Vingt-sept pour cent de la population vit dans des collectivités de moins de
2000 habitants; ce sont des collectivités soit a caractére rural, soit 4 carac-
tére industriel et 58% de la population est raccordée a un réseau d’égout,
essentiellement en milieu urbain.

Une priorité est actuellement donnée a la construction de stations
d’épuration pour les collectivités de 100 2 5000 habitants. Dans ce but, des
unités.standardisées de traitement (utilisant des biodisques) ont été propo-
sées pour réduire les coiits d’ingéniérie et de fabrication. La mise en ceuvre
de ces installations est supervisée par des services techniques compétents.
L’exploitation de la plupart des stations d’épuration est réalisée par un
organisme public dépendant du Ministére des Eaux et Foréts.

Aspects de I’assainissement communs aux différents pays

La diversité des situations existantes ne permet pas une définition trés
précise d’une «petite collectivité en milieu rural». Toutefois, on retient
communément, au moins pour les besoins de la statistique, 1a limite supé-
rieure de 2000 habitants. Ces collectivités présentent aussi les caractéris-
tiques suivantes :

— un retard d’équipement par rapport aux zones urbaines, tant sur le
plan de I’assainissement que des adductions d’eau;

— une proportion variable, mais jamais négligeable, d’habitations
isolées;

— la présence fréquente d’activités polluantes de transformation des
produits agricoles, ou, dans certains cas, de petites activités indus-
trielles;

— des moyens techniques, financiers, et une capacité d’organisation
réduits.

Le degré de couverture des besoins en eau potable et en assainissement
est trés variable selon les pays. Toutefois, les programmes d’assainissement
dépendent des programmes d’adduction d’eau, qui sont par ailleurs tou-
jours prioritaires. Enfin, en matiére d’assainissement, les problémes de
gestion des petites installations sont toujours reconnus comme prioritaires.
IIs incluent i la fois les problémes de formation technique des exploitants, et
d’organisation de structures d’exploitation et de controle. :

42



Annexe 2

PROCEDES CLASSIQUES DE TRAITEMENT DES EFFLUENTS
DES PETITES COLLECTIVITES

PRETRAITEMENT

Présentation

Les prétraitements des eaux usées domestiques font appel & des procédés de
séparation physique des matiéres volumineuses, flottantes et indésirables.

Ils sont essentiels en amont d’une station d’épuration pour protéger les
équipements (vannes, pompes, canalisation, etc.) contre les blocages et
Pusure.

Pour les petites collectivités dont la station d’épuration de faible
importance n’appelle pas la présence d’un préposé 4 plein temps, seuls sont
envisageables les prétraitements suivants :

— dégrillage manuel sommaire,
— dessablage grossier facultatif,
— dispositif de rétention des matiéres flottantes (cloison siphoide).

Dégrillage
Prégrille

Elle a pour but d’éviter le colmatage rapide des grilles proprement dites par
des matiéres volumineuse. Espacement entre barreaux : 50 2 100 mm.
Facultatif sur les petites installations.

Grille

Les barreaux sont le plus souvent inclinés de 60° ou 80° par rapport au plan
horizontal. En ce qui concerne les petites collectivités, un dégrillage gros-
sier est préférable (espacement net compris entre 30 et 70 mm). En présence
d’un déversoir d’orage, le dégrillage sera aménagé de telle fagon qu’il n’en
perturbe pas le fonctionnement.

Un ouvrage de by-pass de prétraitements est utile pour garantir I’ali-
mentation de la station en cas de colmatage accidentel de la grille et, de ce
fait, éviter le rejet direct d’effluents bruts dans le milieu récepteur. Il est
indispensable de prévoir un panier d’égouttage ainsi qu’un bac de stockage
des déchets.

43



Fig. 1. Dégrillage manuel

Barreaux :
écartement 30 -70 mm

Panier d’égouttage

Source : The operation and maintenance of small sewage works. National Water
Council, Occasional Technical Paper N°4. Standing Technical Committee on Waste
Water Treatment, Londres, 1980.

Dessablage

Lorsque la mise en place d’un dessableur s’avére nécessaire, celui-ci pourra
consister en une chambre de faibles dimensions, facile & nettoyer, des-
tinée A la rétention des sables et graviers. Trés souvent, 'importance
des fluctuations de débits d’eaux usées conduirait 3 surdimensionner le
dessableur pour qu’il soit efficace, alourdissant de ce fait I’exploitation.

Fig. 2. Dessableur

Cloison
mobile

Source : The operation and maintenance of small sewage works. National Water
Council, Occasional Technical Paper N°4. Standing Technical Committee on Waste
Water Treatment, Londres, 1980.

44



Il est préférable de supprimer cet ouvrage sur les stations d’épuration
desservant de trés petites collectivités.

Rétention des graisses et des flottants

Lorsqu’un tel ouvrage s’avére nécessaire, il peut étre constitué par une
simple cloison siphoide aménagée au voisinage du point d’arrivée des eaux
a traiter. A titre d’illustration, le dispositif ci-dessous peut &tre utilisé en
téte des bassins de lagunage.

Fig. 3. Dégraisseur rustique

Ancrage
\N— ——_— Cloison siphoide

Tuyau
d'arrivée _

Ancrage

Source : Lagunage naturel et lagunage aéré, procédés d'épuration des petites collecti-
vités. Paris, CTGREF et Agence de Bassin Loire-Bretagne, 1979.

DECANTATION PRIMAIRE

Présentation

Pour des installations de petite capacité (débit moyen jusqu’a 20 m3/h,
population inférieure & 1000 ou 2000 habitants), le décanteur utilisé est
généralement du type A circulation verticale, de forme cylindro-conique ou
en trémie (type Dortmund), & parois fortement inclinées par rapport au
plan horizontal (60°).

La décantation et la digestion des boues formées peuvent se faire :

— dans un ouvrage unique a deux compartiments (décanteur-digesteur,
fosse Imhoff);

45



— dans deux ouvrages séparés pour des installations plus importantes
(décanteur primaire et digesteur non chauffé).

L’effluent transite rapidement dans le décanteur. De ce fait, il reste
«frais», se différenciant ainsi de celui qui est issu de la fosse septique.

Description-dimensionnement

Fig. 4. Fosse a double étage

IOLITIES

S 1.2 o 741 s

P a, ,. 4 i
Zone de décantation ‘-é -

Séparation intérieure

T~k

Zone de digestion

I : Evacuation des boues

—

Arrivée §—

Source : L’asssinissement individuel - principes et techniques actuelles. Paris, Minis-
tére de I’Environnement et du Cadre de vie et Agence de Bassin Loire-Bretagne, 1980.

46



Décantation primaire : compartiment avec dispositif de rétention des
matiéres flottantes;

— temps de séjours = 1 h au débit de pointe,
— vitesse ascensionnelle = 1,5 m/h au débit de pointe.

Digesteur : volume utile de digestion = 120 1 par habitant desservi.

Les bases du dimensionnement dépendent beaucoup des conditions
climatiques et des conditions d’exploitation (fréquence des soutirages de
boues).

Le compartiment de digestion peut étre quelque peu réduit dans le cas
des fosses & deux étages, oli le contact de la boue avec I’effluent brut permet
de maintenir une température suffisante.

Pour des installations & moyenne et forte charge disposant en amont
d’un décanteur et d’un digesteur séparés, le volume utile de digestion requis

Fig. 6. Décantation et digestion séparées

: Station biologique :
1 lit bactérien

/// / Dessablage disques ou procédés dérivés

4 -
|
Décanteur I
: Lits de séchage : (régions tempérées)
I 1 m? pour 10 hab. boues primaires
1 m? pour 5 3 8 hab. boues primaires
et secondaires
+
I
l —— —
|
|
4
] o ————
{ |
. "O 4
Epaississeur 1
—l

Source : Etude comparative des procédés d'épuration applicables aux effluents des
petites et moyennes collectivités. Paris, Centre technique du Génie rural des Eaux et
des Foréts et Agence du Bassin Loire-Bretagne, 1976.

47



est supérieur ou égal & 1501 par habitant desservi. Les boues primaires (et
secondaires) fraiches, recueillies au fond du décanteur, sont pompées vers
le digesteur aprés épaississement.

Performances - maintenance

Les performances sont en principe comparables a celles de 1a fosse septique
(élimination de 30% de la DBO, et 50% des MES), en pratique plutdt
inférieures du fait des mauvaises conditions hydrauliques qui prévalent
dans les ouvrages de petites dimensions.

Les opérations d’entretien sont a effectuer réguliérement :

— enlévement des flottants, raclage des parois du décanteur,
— disclocation du chapeau de boues et soutirage des boues digérées.

Domaine d’utilisation

Les installations de décantation primaire :

— conviennent avant traitement aérobie (lits bactériens, disques
biologiques;

— sont adaptées au traitement complémentaire par épandage super-
ficiel;

— sont peu intéressantes avant lagunage ou épandage souterrain.

Gamme de population : entre 100 et 1000 usagers.

LITS BACTERIENS -
FAIBLE OU MOYENNE CHARGE

Présentation

Le principe de fonctionnement d’un lit bactérien consiste a faire ruisseler
’eau résiduaire 2 traiter, préalablement décantée, sur un massif constitué
par un matériau de remplissage.

Ce remplissage sert de support aux micro-organismes qui forment un
film au travers duquel diffusent le substrat et ’oxygéne. Le matériau de
support est constitué par des pouzzolanes ou des cailloux concassés de
granulométrie définie.

L’alimentation en eau usée est discontinue, I’aération est pratiquée par
tirage naturel.

48



Description - dimensionnement
— Prétraitements : décanteur primaire.

— Lits bactériens :

— hauteur de remplissage > 1,5 m, matériau 40-80mm;
— distribution par tourniquet hydraulique (sprinkler);
— charge volumique 0,124 0,4 kg DBO,/m?de matériau et par jour.

— Décanteur secondaire (facultatif).

— Lits de séchage.

Pour les installations alimentées par gravité, un réservoir de chasse
muni d’un siphon a4 amorgage automatique est installé a la sortie du
décanteur primaire pour assurer un débit suffisant sur le tourniquet

hydraulique. Des dispositifs de chasse de conception rustique, peu sen-
sibles aux bouchages, sont conseillés.

Fig. 7. Décanteur-digesteur et lit bactérien sans décanteur secondaire

// / Dessablage

m

i
1
v

Décanteur
digesteur

y, [ Sy ———

Lits
de séchage

Source : Etude comparative des procédés d'épuration applicables aux effluents des
petites et moyennes collectivités. Paris, Centre technique du Génie rural des Eaux et
des Foréts et Agence du Bassin Loire-Bretagne, 1976.

49



Variantes

Lit bactérien modulaire réalisable par un entrepreneur local :

— disposition de plusieurs lits en série,
— disposition en paralléle.

En fonction de la taille de la collectivité et du niveau de traitement
recherché, le lit bactérien peut étre équipé d’un décanteur secondaire.

Fig. 8. Décanteur-digesteur, lit bactérien, décanteur secondaire

y///4 Dessablage - Recirculation des boues .
/4 ,l
]
Décanteur-
digesteur

——q-.._——.-—_—_q.__i
|

P e R

Source : Etude comparative des procédés d’épuration applicables aux effluents des
petites et moyennes collectivités. Paris, Centre technique du Génie rural des Eaux et
des Foréts et Agence du Bassin Loire-Bretagne, 1976.

Performance — maintenance
Niveau de traitement possible :

— DBO, : 30 -40 mg/],
— MES : 30 mg/1 (100 mg/1 ou plus sans décantation),
— nitrification partielle des effluents.

L’exploitation est simple. Peu ou pas de consommation d’énergie
électrique.

50



Domaine d’utilisation

— Adapté aux petites collectivités, valorisation de la pente naturelle
du terrain.

— Ne convient pas en climat froid et en présence de fortes variations
de la charge hydraulique.

Gamme de population : collectivités regroupant 100 2 600 équivalents
d’habitants :

— lit bactérien sans décanteur secondaire : 100 a 400 usagers;
— lit bactérien avec décanteur secondaire : a partir de 500 usagers.

La limite inférieure est d’ordre économique.

DISQUES BIOLOGIQUES
ET PROCEDES DERIVES

Présentation

Le réacteur est constitué de disques ou de tambours de grand diamétre,
montés sur un axe horizontal. L’ensemble, 3 demi immergé, tourne autour
de cet axe. Un film biologique dont 1’épaisseur varie de 1 3 4 mm se
développe sur les disques.

Larotation des disques assure a la fois I’oxygénation et le contact avec
I’eau usée a traiter.

Description - dimensionnement
— Prétraitements.

— Disques biologiques en rotation lente dans une cuvette qui épouse
leur forme :

— au moins deux étages séparés par un déversoir, abrités dans un
batiment;

— surface développée des disques telle que la charge spécifique
appliquée soit comprise entre 7et 15 g DBO,/m? de disque par
jour;

— les boues secondaires sont renvoyées en téte de I'installation par
une pompe ou vanne a fonctionnement automatique;

— les boues primaires et secondaires fraiches, recueillies au fond
du décanteur sont pompées vers le digesteur aprés épaississement,

51



— Décanteur secondaire (ou clarificateur).
— Lits de séchage.

Variantes
Décanteurs primaire et secondaire constitués par des bassins en terre :
— lagune primaire : profondeur 1,5 & 3 m, volume correspondant a
4 fois le volume journalier d’effluents a traiter;

— lagune secondaire : le bassin comporte en téte un piége a boues,
volume correspondant 3 un temps de séjour de un jour.

Des procédés dérivés mettent en ccuvre des matériaux de garnissage

disposés a Iintérieur des tambours.

Fig. 9. Décanteur-digesteur, disques biologiques

Recirculation des boues

| -« i

| 1

/i R | ]
/2 't 4
/

== 4

{

Décanteur

secondaire

Décanteur-
digesteur

Lits L.
de séchage «

Source : Etude comparative des procédés d'épuration applicables aux effluents des
petites et moyennes collectivités. Paris, Centre technique du Génie rural des Eaux et
des Foréts et Agence du Bassin Loire-Bretagne, 1976. -

52



Performances — maintenance
Niveau de traitement possible :

— DBO, : 30-40 mg/I,
— MES : 30 mg/l.

L’entretien nécessite des opérations semblables a celles qui sont prati-